
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

04.122.1317.2962                 339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 6.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 908776

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 709/2015-CMG, datado de 
02/12/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Policiais Militares abaixo mencionados, por seguir viagem para o 
município de Mojú/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 27209 
EDSON BAILÃO 

RIBEIRO
5780098 488.926.102-87

18 à 19/12/15 1,5 (completa)

2° SGT PM RG 
20033 JOSÉ MARIA 

DOS SANTOS 
JÚNIOR

5288732/1 365.430.122-34

3°SGT PM RG 
18902 WILSON 

CARLOS MARQUES 
DOS SANTOS

5360269/1 460.161.712-04

CB PM RG 22647 
ERIMILTON 

MENDES DA ROCHA
5625424/1 683.231.823-53

CB PM RG 33317 
GIVANILDO 

SOARES SANTIAGO
54194635/1 608.699.412-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 908765

PORTARIA Nº 336/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 710/2015-CMG, datado de 
02/12/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por seguir viagem para o 
município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ 

DE SOUZA 
LIMA

53897801 393.469.942-15 21 à 25/12/15 4,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 908767

PORTARIA Nº 337/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 711/2015-CMG, datado de 
02/12/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
as cidades do Rio de Janeiro/RJ e São Paulo/SP, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 

24964 FABRÍCIO 
SILVA BASSALO

5689872-1 440.022.382-53 24 à 27/11/15 3,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 908768

PORTARIA Nº 338/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 716/2015-CMG, datado de 
03/12/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por seguir viagem para a 
cidade de Miami/Flórida- EUA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 

24964 FABRÍCIO 
SILVA BASSALO

5689872-1 440.022.382-53 27/12/15 à 
11/01/16

10,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 908771

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 832/2015 - PGE.G., de 04 de dezembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
id. Funcional 57215081/1, para obter cópia dos autos judiciais, 
nos dias 09.12 e 10.12.15
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Uruará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 908845

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 008/2015-AGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura: 01/12/2015                                           Vigência: 
01/12/2015 a 30/11/2016
Valor Global: R$ 7.392,00
Objeto: Constitui-se objeto do presente Contrato a prestação, 
pela CONTRATADA, do serviço de monitoramento por circuito 
interno de TV em regime de comodato, das áreas e instalações 
da sede da CONTRATANTE, 24 horas ininterruptas, de segunda-
feira a domingo.
Fiscal do Contrato: Norma Conceição Melo Lima da Rocha, 
Matrícula Nº 5900975/3, CPF: 175.824.232-91, lotada na 
Assessoria Técnica;
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91, lotado no 
Gabinete do Auditor Geral.
Contratado: Empresa L&G COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
TELEINFORMÁTICA LTDA-ME - CNPJ/MF: 12.197.100/0001-39
Endereço: Rua Antônio Barreto, Nº 1463, bairro Umarizal, CEP: 
66.060-020, telefone: 3236-2429.
Orçamento:
Programa: 0412212974613
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 908853

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/327668.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.143/2015, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional, 
pelo período de 12 meses, para atender às necessidades do 
PROPAZ e demais unidades do órgão, publicado no DOE n°. 
33003 do dia 03 de Novembro de 2015.
1. Designar, Carlos Alexandre de Menezes Santos, 
matrícula n° 54191716/3, para a função de Fiscal de Contrato, 
Titular.
2. Designar, Orenilson Pinheiro de Azevedo, matrícula n°. 
5919872/2, Cargo: Coordenador de Recursos Humanos, para a 
função de Fiscal de Contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 908832

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº294 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
Nome: AMANDA PINHEIRO GODIM
Cargo: Secretário de Diretoria
Nº de Diárias: 1 ½
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA
Objetivo: Participar da Festa de Confraternização das Mulheres 
Remanescentes Quilombolas da AMARQUALTA no município 
supracitado.
Período: 17 a 18/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 908211

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 176, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 361/2015/
IOE.
RESOLVE: Inexigir de licitação a contratação da Associação dos 
Amigos dos Arquivos Públicos do Estado do Pará-ARQPEP, à 
realização de Curso de “Introdução à Conservação de Documentos 
e Confecção de Caixas para Guarda de Livros e Documentos”, na 
forma da proposta apresentada, com fulcro no art. 25, inciso II 
c/c art. 13, inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 908852


